№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тобольск 06 июля 2020 года 

Тобольский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Киселевой С.Ф.,

при секретаре Громовой В.С.,

с участием государственного обвинителя Исаевой А.В.,

защитника-адвоката Дидусь И.А.,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО3, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно путем перечисления на лицевой счет ребенка в отделение Сбербанка Российской Федерации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей на основании решения Вагайского районного суда Тюменской области от 25 июня 2018 года по делу №.

ФИО3, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении, обязывающем ежемесячно выплачивать денежные средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи ознакомленной с постановлением о возбуждении в отношении нее исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание ФИО1, ФИО2 не производила в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. 28 ноября 2019 года ФИО3 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 60 часов обязательных работ. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 10 декабря 2019 года. В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО3 наказание в виде обязательных работ не исполнила.

ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не сделала для себя определенных выводов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, достоверно зная, что 28 ноября 2019 года подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 и желая их наступления выплату алиментов не производила, иной материальной помощи на содержание детей не оказывала.

Являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в государственном учреждении Центр занятости населения г. Тобольска и Тобольского района на учет как безработная не встала и не состоит. Задолженность ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 45 004 рубля 98 копеек, общая сумма задолженности по алиментам составила 294 087 рублей 51 копейка. Таким образом, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда без уважительных причин умышленно, неоднократно не производила выплату средств на содержание несовершеннолетних ФИО1, ФИО2

Подсудимая ФИО3 виновной себя признала полностью и согласилась с предъявленным обвинением. Данное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимая заявила об особом порядке судебного разбирательства, осознавая при этом характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство было заявлено ей добровольно после проведения консультации с защитником, и также в настоящее время поддерживает своё согласие на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с применением по настоящему уголовному делу особого порядка принятия судебного решения. 

Потерпевшая ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещена, согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке (том № л.д. №). О дате, времени и месте судебного заседания потерпевшая уведомлена, в судебное заседание не явилась, просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие ввиду удаленности. Стороны не возражали против рассмотрения уголовного дела в отсутствие неявившейся потерпевшей.

Поскольку соблюдены требования ст.314,316 УПК РФ, подсудимая ФИО3 свою вину признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением и указанными условиями судебного разбирательства, также отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Наказание, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении ФИО3 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни ее семьи. 

ФИО3 совершила умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, не судима (том № л.д.№), вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, замечена в употреблении спиртных напитков, жалоб не поступало (том № л.д.№), на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>» (том № л.д.№).

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО3, наказание, суд в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, признает признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, а также отсутствием отягчающих наказание обстоятельств по делу, суд считает, что характеру и степени общественной опасности и обстоятельствам совершенного преступления, а также ее личности, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде исправительных работ, что с учетом требований ст.ст.6,7 УК РФ будет отвечать принципам справедливости и гуманности, так как такое наказание будет достаточным для перевоспитания и исправления подсудимой ФИО3

Оснований исключающих возможность назначения данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ не имеется. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Мера наказания назначается с учетом смягчающих обстоятельств.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения, избранную ФИО3, – в виде заключения под стражей, - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить ее из-под стражи в зале судебного заседания.

Зачесть в срок наказания в виде исправительных работ время содержания под стражей ФИО3 с 17 июня 2020 года по 06 июля 2020 года включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения ею копии приговора, путем подачи жалобы или представления через Тобольский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая и другие участники процесса, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а осуждённая вправе также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий